sapientis inventum, et quemadmodum tam improbum et tam varium callide fallit animum. Venire quidem ad disputandum et opponendum, et linguam eis immittere, quæ omnia facile posset solvere et evertere, non erat ei adinodum expeditum: sed in longo opus habebat tempore et labore. Cum autem id facere non permetteret opportunitas (urgebat enim mulier, libros vehementer repetens), convertitur ad quamdam aliam machinationem, quæ cum celeritate magnam habebat vim et efficaciam. Nam cum libros explicasset, et foliorum unumquodque divisisset, ichtyocolla satis universum illivisset, et deinde cum altero complicasset, et ea diu manu constrinxisset ac compressisset, adeo ut mutua inter se conjunctione omnia unum fierent, et neutrum posset ab altero divelli, aut quomodocunque abrumpi, eos reddit mulieri. Illa vero eos recipit nihil quærens amplius, neque eos explicans, satis habens quod recte se haberent extrinsecus. Aliquo ergo tempore sic libros apud se retinuit.

XVI. Deinde vocatur quidem ab orthodoxis Apollinaris: hoc autem suggererat propter Christum acutissima et ingeniosissima Ephræm anima; sciebat enim, quid fecisset in illos impios et execrandos libros: vocatur ergo Apollinaris, tanquam cum egregio Verbi defensore disputaturus. Ille autem jam et senectute et senectutis malis defessus, recusavit quidem ipse disserere: statim vero ad suos libros respexit, et eos ad se deferri præcepit. Ipsi enim mihi, inquit, ministrabant, quæcumque orationi. Cum ex libris itaque cepisset alterum, ille quidem eum explicare statim in principio operis cum magna quadam gravitate conabatur: at cum ille omnino non obediret, neque ex foliis aliqua divellerentur, sed tibi potius cohærent, ut qui tanquam unum corpus evasisset, transit ad ejus medium. Cum vero et illic esset spe falsus, eo libro relicto, transit ad alterum. Ubi autem ille quoque se haberet similiter, et ipse a se non posset dividi, nec fieri omnino posset ut divelleretur, ad magnam mentis reductus inopiam, præ pudore et animi ægritudine caligans, et vertigine laborans, et eo casu veluti eversus exsilit e consessu, ut qui se non posset amplius continere: et tandem male perit, fructum laborum suorum et librorum mortem colligens. Talis pro Christo fuit zelus Ephræm, et sic omnis virtus plantata fuerat in illius anima, adeo ut quis eam merito vocaverit fontem, unde scatet omne genus florentis; aut pratium, quod sibi placet propter varios flores et rosas; aut etiam aliud cœlum in terra, quod astrorum multitudine undique variatur; et si vellis, audis etiam paradysum, veluti illius Eden, qui est semper florens, et lætus, et nunquam marcescit, sed arboribus feutilibus et quæ nunquam intereunt semper floret et germinat: solus autem serpens eum non potest attingere, nec ei patet aditus, qui est malus et invidus et nostræ saluti insidiatur.

Sed jam mihi ad finem tendit de sancto A Ephræm narratio. Quocirca aliquid ex iis quæ circa mortem illius fuerunt, necesse est persequi, et quod sufficit ad ostendendam illius gratiæ abundantiam. Nam cum jam esset e vita discessurus, postremo præcepit iis qui aderant ne in pretiosa veste cum sepelirent, sicuti prius declaravimus. Si quis vero, inquit, cum patrem amet, talem nobis vestem præparavit, ille eam quæ constituta est ad sepulturam, det egentibus. Et ille quidem hæc mandabat iis qui circumfluebant. Unus autem ex eis, qui erat illustrior et vehementior, cum pretiosam et sumptuosam vestem parasset, qua post mortem corpus illius tegeret et deinde audisset mandatum, ægre tulit, ut qui a suo excidisset proposito, et ideo differebat eam quoque dare pauperibus, melius esse iudicans tantum auri illis pendere, quanti vestis æstimaretur: ignorans se multo magis gratificaturum esse Ephræm, si dederit pauperi, quam si propriam voluntatem sequatur et iudicium.

XVII. Cum sic itaque affectus constituisset, inobedienciæ protinus luit pœnas a malo arreptus dæmone, et cogitationis solum non actionis pendens supplicium. Quamobrem ad Sancti lectum se proripit in medio omnium videntium, torquens manus, invertens, oculos, spumam ex ore expuens, et plane faciens omnia quæ faciunt ii qui furore exagitantur: a divina Providentia ei traditus ad disciplinam, cui parens patrium contempsit mandatum. Quid ergo? Qui occulta providebat, et divino Spiritu loquebatur, ille intellexit morbum esse fructum peccati: et, Quid a te, inquit, o homo, factum est, quod non oporteat, quod te in tantum prostravit periculum? Ille autem cum resipisset ab insania, suam refert pronuntiatque iniquitatem, aperit inobedientiam et cogitationem suarum arguit imbecillitatem. Cujus morbi divinus Ephræm misertus, cum accepisset confessionem, sola precatione et manu impositione liberat a dæmone, jubens ut impleret promissum, sicut ei mandaverat. Cum sic ergo sanctus Ephræm in fine vitæ superiores actiones tanto obsignasset miraculo, eos autem qui aderant admonuisset, eisque consuluisset, et præcepta dedisset, et eos ad operationem virtutis satis excitasset: transiit ad ea quæ sunt illic tabernacula, et splendorem qui eos qui tales sunt excipit: in Christo Jesu Domino nostro: cui honor, gloria et potentia, cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

Ἄλλ' ἦδη μοι πρὸς τὸ τέλος ὁρᾷ τὰ κατὰ τὴν Ἐφραίμ διηγήματα. Διὸ καὶ τι τῶν περὶ τὴν ἐκείνου τελευταίην διεξελθεῖν ἀναγκαῖον, καὶ ὁ μάλιστα τῆς ἐνούσης αὐτῷ χάριτος τὴν περιουσίαν ἱκανὸν παραστήσαι, Ἐδὴ μὲν γὰρ τὴν ἐσχάτην ἀπαίρειν ἔμελλεν ἐκδημίαν· τὰ τελευταῖα δὲ τοῖς παρούσῃ παρηγγυᾶτο μὴ πολυτελεῖ αὐτὸν ἐσθῆτι συνθέσει, καθάπερ προσλαβὼν ὁ λόγος ἐδήλωθεν. Εἰ δὲ τις, φησὶν, φιλοπάτωρ ὢν, τοιαύτην ἡμῖν ἐσθῆτα προητοιμάσατο, τὴν ὀρισθεῖσαν ταύτην ἐλείψει εἰς ταρῆν δόξω τοῖς δεομένοις. Καὶ τοιαυτα μὲν ἐκείνος πρὸς τοὺς περιεστῶτας ἐπισκήπτων ἦν. Εἰς δὲ τις αὐτῶν, καὶ οὗτος τῶν ἐπιφανεστέρων, καὶ θερμοτέρων ἐσθῆτα πολυτελεῖ καὶ φιλότιμον ἐτοιμάσας, περιόλλειν αὐτῇ τὸ ἐκείνου σῶμα μετὰ θάνατον διεσκόπει· ἔπειτα τῆς ἐντολῆς ἀκούσας ἤλγει τε μᾶλλον, ὡς τὸ θελημα καὶ τὴν πρόθεσιν ἀνασκευασθείς· καὶ ὡς τοῦτο δοῦναι πένησιν αὐτὴν ἀνεβάλλετο, βέλτιον εἶναι κρίνας χρυσοῖον μᾶλλον ἐλείπει καταβλεπὴ ὅσου ἂν ἡ ἐσθῆς ἐτιμάτο· ἄγνοια, ὡς ἔοικεν, ἐγνώσας, ὅτι πολλῶν μᾶλλον οὕτως ἐφάνη τῷ Ἐφραίμ χαριζόμενος πένητι δοῦς, ἢ θελήμασι ἰδίῃ καὶ κρίσει στοιχῶν.